

„Sądowa współpraca międzynarodowa w sprawach cywilnych i karnych” – projekt szkoleniowy realizowany przez Krajową Szkołę Sądownictwa i Prokuratury

MICHAŁ MALESZYK*, MONIKA ĆWIKLIŃSKA-GORCZYCA**

Problematyka sądowej współpracy międzynarodowej w szeroko rozumianych sprawach cywilnych i karnych, nazywanej również w nomenklaturze prawniczej obrotem zagranicznym, w ostatnich latach coraz bardziej zyskuje na znaczeniu. Widoczna skutek galopującego postępu technologicznego globalizacja, procesy migracyjne, wzajemna wymiana gospodarcza i turystyczna powodują wyraźną tendencję do wzrostu ilości procedowanych w sądach spraw z elementem zagranicznym. Dynamicznemu wzrostowi ilości tego rodzaju spraw towarzyszy potrzeba zgłębiania częstokroć niejasnych i w dużym stopniu trudnych do zastosowania regulacji prawnych. Międzynarodowa współpraca sądowa określana jest bowiem zarówno przez przepisy prawa polskiego (przepisy rangi ustawowej, a także przepisy wykonawcze), jak też i przez przepisy prawa międzynarodowego. Okoliczności te w praktyce powodują, iż sprawy takie są niejednokrotnie skomplikowane i wymagają doskonałej znajomości prawa krajowego i obcego.

Dostrzegając opisane problemy praktyki sądowej, Krajowa Szkoła Sądownictwa i Prokuratury, wychodząc naprzeciw oczekiwaniom i potrzebom sędziów i urzędników sądowych na co dzień mających do czynienia z obrotem międzynarodowym, realizuje obecnie szkolenia w ramach projektu zatytułowanego „Sądowa współpraca międzynarodowa w sprawach cywilnych i karnych”. Projekt współfinansowany jest ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020,

* Mgr Michał Maleszyk, asystent sędziego delegowany do Działu Funduszy Pomocowych Ośrodka Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury.

** Mgr Monika Ćwiklińska-Gorczyca, główny specjalista w Dziale Funduszy Pomocowych Ośrodka Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej Krajowej Szkoły Sądownictwa i Prokuratury, kierownik projektu *Sądowa współpraca międzynarodowa w sprawach cywilnych i karnych*.

Oś Priorytetowa II. – Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.17 – Skuteczny Wymiar Sprawiedliwości, a jego wartość wynosi 3 314 829 złotych.

Głównym celem projektu jest aktualizacja i podniesienie poziomu specjalistycznej wiedzy prawniczej z zakresu międzynarodowej współpracy sądowej w sprawach cywilnych oraz w sprawach karnych na tle obrotu gospodarczego oraz doskonalenie praktycznych umiejętności zawodowych.

W trakcie projektu planowane jest przeszkolenie 200 osób spośród pracowników sądów powszechnych, tj. sędziów, asesorów sądowych, referendarzy sądowych – koordynatorów do spraw współpracy międzynarodowej i praw człowieka w sprawach cywilnych oraz w sprawach karnych, punktów kontaktowych Europejskiej Sieci Sądowej w sprawach cywilnych i handlowych (tzw. „EJN”, ang. *European Judicial Network*), a także pracowników sądów powszechnych realizujących zadania związane ze sprawami z elementem zagranicznym, w tym przede wszystkim inspektorów obrotu zagranicznego pracujących w sądach okręgowych.

W wymiarze indywidualnym realizowane szkolenia mają na celu poprawę jakości wydawanych orzeczeń oraz zwiększenie skuteczności ich egzekwowania, co finalnie przyczyni się do podwyższenia sprawności i efektywności postępowań, tym bardziej, że do każdego programu szkoleniowego opracowane są również materiały szkoleniowe związane ściśle z tematyką poszczególnych edycji szkoleń, które będą możliwe do pobrania w wersji on-line ze strony Krajowej Szkoły i z platformy szkoleniowej e-KSSiP, zaś uczestnikom projektu będą przekazywane również w wersji elektronicznej na pendrivach.

Realizacja projektu planowana była na okres od 1 lipca 2019 r. do 30 listopada 2022 r., jednakże z uwagi na aktualną sytuację epidemiczną i powodowane przez nią ograniczenia i opóźnienia, projekt został przedłużony do 30 kwietnia 2023 r.

W ramach projektu opracowano cztery odrębne programy. W celu jak najlepszego dostosowania programów do potrzeb każdej z grup zawodowych, do których skierowany jest projekt, zostały one stworzone przez wyłonionych w postępowaniu ekspertów tj. osoby posiadające doświadczenie dydaktyczne oraz wieloletnie doświadczenie zawodowe w zakresie tematyki związanej z obrotem gospodarczym.

W dniach 7 – 8 września 2020 roku przeprowadzono w Ośrodku Szkolenia Ustawicznego i Współpracy Międzynarodowej w Lublinie warsztaty konsultacyjne, w których udział wzięli eksperci kluczowi zaangażowani w realizację projektu, przedstawiciele Ministerstwa Sprawiedliwości oraz przedstawiciele grup docelowych, do których skierowany jest projekt, a także wykładowcy Krajowej Szkoły. W trakcie dwudniowego spotkania eksperci kluczowi projektu tj. Magdalena Aksamitowska-Kobos oraz Przemysław Domagała zaprezentowali i omówili w dwóch odrębnych grupach tematycznych (cywilna i karna) założenia wszystkich

programów szkoleń wraz z obudowami merytorycznymi. Przedstawili również propozycję bloków tematycznych i treści programowych. Podsumowaniem warsztatów były ustalenia dotyczące finalnych wersji programów szkoleniowych oraz obudów metodycznych, poczynione po konsultacjach prowadzonych w grupach tematycznych, podczas których poruszono kwestie związane z efektami szkolenia, pre i post-testami pozwalającymi na badanie wskaźnika rezultatu (podniesienia poziomu wiedzy) oraz treścią materiałów szkoleniowych.

Projekt zakłada realizację 72 szkoleń podzielonych na 8 cykli szkoleniowych składających się z dziewięciu szkoleń każdy. W trosce o jak najbardziej dogodny dostęp do szkoleń, każdy uczestnik będzie miał możliwość wyboru spośród dwóch grup szkoleniowych, których poszczególne zjazdy zaplanowano w różnych terminach. Należy podkreślić, iż wsparcie oferowane w ramach projektu nie jest jednorazowe, gdyż uczestnik będzie miał możliwość zdobycia kompleksowej wiedzy (łącznie 144 godziny szkolenia) w ramach 9 szkoleń, przy czym warunkiem koniecznym jest, by każdy uczestnik projektu wziął udział we wszystkich planowanych w ramach danej grupy szkoleniach.

Początkowo, przewidywano przeprowadzenie wszystkich zajęć w formie szkoleń stacjonarnych, jednak z uwagi na sytuację epidemiczną część szkoleń musiała zostać zorganizowana w formie szkoleń on-line, prowadzonych w czasie rzeczywistym. Według założeń projektowych szkolenia stacjonarne odbywać się będą w Warszawie oraz w Lublinie.

W ramach projektu zaplanowano także dwa spotkania konsultacyjne mające na celu weryfikację oraz aktualizację programów szkoleniowych wraz z obudowami metodycznymi szkoleń.

Wszystkie istotne informacje o projekcie, harmonogram szkoleń oraz dokumenty i formularze zgłoszeniowe można znaleźć na stronie internetowej Krajowej Szkoły pod adresem www.kSSIP.gov.pl oraz na platformie szkoleniowej e-KSSIP.

